Администрация Таштагольского муниципального района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 9

имени Героя Советского Союза

Баляева Якова Илларионовича»

(МБОУ СОШ № 9)

652992, Россия, Кемеровская область - Кузбасс,

г. Таштагол, ул. Поспелова, д.4

тел./факс 8 (38473) 3-20-70

е-mail: tash-school9@mail.ru

ПРИКАЗ
ОКПО 50595369      ОГРН 1024201962872

ИНН/КПП 4228006511/422801001

29.08.2024     № 80.4
Таштагол

об организации питания обучающихся МБОУ

СОШ № 9 в 2024-2025 учебном году

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации» Федерального закона РФ № 273 – ФЗ  «Об образовании

в  Российской Федерации», в связи с необходимостью организации питания обучающихся МБОУ

СОШ № 9, на основании приказа МКУ ««Управление образования администрации

Таштагольского муниципального района» от «13» августа 2024г.  № 93.3  «Об организации

питания обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений»

                          ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся в соответствии с графиком

работы, с 02.09.2024 г, в МБОУ СОШ № 9:

1.1.  Детей 1-х- 4-х классов –  бесплатное горячее питание 1 раз в день. Для обучающихся в

первую смену - горячие завтраки, для обучающихся во вторую смену – горячие обеды, согласно

единого меню, рекомендуемого Министерством образования Кузбасса;

Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020г № 900

«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие

образования».

Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 12.04.2023 г. №

356-п  «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся по

образовательным программам начального общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Таштагольского муниципального района, созданных в форме

учреждений».

1.2. Детей из многодетных семей - бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75

рублей на 1 ребенка.

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31 марта

2022г. № 168 «О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской

области от 22 февраля 2006г. № 53 «О реализации Закона Кемеровской области от 14 ноября

2005г. № 123-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области».

Указ Президента РФ № 63 от 23 января 2024 г «О мерах социальной поддержки многодетных

семей».

1.3. Детей из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции» -

бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75 рублей в день на 1 ребенка.

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 12.12.2022 г.

№ 820 «О реализации отдельных положений Закона Кемеровской области – Кузбасса от

mailto:tash-school9@mail.ru

27.10.2022 г. № 115-ОЗ «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в

специальной военной операции».

Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 01 декабря 2022

г. № 1459 – п  «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в

специальной военной операции».

1.4. Детей – инвалидов, не имеющих ограниченных возможностей здоровья - бесплатное

двухразовое питание, из расчета стоимости питания 150 рублей в день на 1 ребенка;

 Детей – инвалидов, не имеющих ограниченных возможностей здоровья, обучение которых

организовано на дому – предоставление ежемесячной компенсации расходов на питание в

денежном эквиваленте, из расчета 150 рублей в день на 1 ребенка.

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28 декабря

2023 года № 899 «О реализации подпункта 3 пункта 1 и пункта 2 статьи 7 Закона Кемеровской

области от 14.02.2005г  № 25-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов».

1.5. Детей из малообеспеченных семей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета

75 рублей в день на 1 ребенка.

1.6. Детей с ограниченными возможностями здоровья, а также детей – инвалидов с

ограниченными возможностями здоровья  – бесплатное двухразовое питание, из расчета 110

рублей в день на одного ребенка.

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также детей – инвалидов с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, в том числе с

использованием дистанционных технологий – организовать бесплатное питание в виде набора

пищевых продуктов (сухого пайка) из расчета 110 рублей в день на одного ребенка.

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 26

августа 2022гг. № 1008–п «Об утверждении порядка предоставления социальной поддержки

детям из малообеспеченных семей и детям с ограниченными возможностями здоровья,

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштагольского

муниципального района (в том числе обучающимся на дому)».

1.7. Опекаемых, приемных детей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 75

рублей в день на 1 ребенка. Для детей, воспитывающихся в приемных семьях 50% оплачивается за

счет бюджета (37,5 рублей) и 50% за счет средств приемного родителя (37,5 рублей). Для детей,

воспитывающихся в опекунских семьях - 70 % оплачивается за счет бюджета (52,5 рублей) 30 %

из средств опекуна (22,5 рублей).

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 20

октября 2015г № 816-п «О внесении изменений в постановление администрации Таштагольского

муниципального района от 04 февраля 2013г. № 89-п «О состоянии и перспективах реализации

государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей».

1.8. Детей, питающихся за счет родительской платы – горячее питание 1 раз в день, из

расчета 75 рублей  на 1 ребенка.

2.  Контроль за исполнением  настоящего  приказа  возложить на заведующего столовой

Н.В. Бутылину.

               Директор       С.Н. Лысенко

Методические рекомендации по организации школьного питания на 2024-2025 учебный год

1. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года с

изменениями на 02.07.2021 г. (статья 28 п. 3 пп. 15; статья 34 п. 2 пп. 2; статья 37; статья 41 п. 1 пп.

2, статья 79 п. 7).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 20.06.2020г № 900 «О внесении изменений

в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования».

3. Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 12.04.2023 г. № 356-п

«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся по

образовательным программам начального общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях Таштагольского муниципального района, созданных в форме

учреждений».

4. Постановление Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 31.03.2022 г. № 168 «О внесении

изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.02.2006г. № 53

«О реализации Закона Кемеровской области от 14.11.2005г. № 123-ОЗ «О мерах социальной

поддержки многодетных семей в Кемеровской области».

5.  Указ Президента РФ № 63 от 23 января 2024 г «О мерах социальной поддержки

многодетных семей».

6. Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 28 декабря 2023 года №

899 «О реализации подпункта 3 пункта 1 и пункта 2 статьи 7 Закона Кемеровской области

от 14.02.2005г  № 25-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов».
7. Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 12.12.2022 г. № 820 «О

реализации отдельных положений Закона Кемеровской области – Кузбасса от 27.10.2022 г. № 115-

ОЗ «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной

военной операции».

8. Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 01 декабря

2022 г. № 1459 – п  «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих

участие в специальной военной операции».
9. Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 20.10.2015г № 816-п «О

внесении изменений в постановление администрации Таштагольского муниципального района

04.02.2013г. № 89-п «О состоянии и перспективах реализации государственной политики в сфере

защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

10. Постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 26.08.2022г. № 1008–п

«Об утверждении порядка предоставления социальной поддержки детям из малообеспеченных

семей и детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Таштагольского муниципального района (в том числе

обучающимся на дому).

11. Стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и

муниципальных образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса (Министерство

образования Кузбасса, приказ от 15.03.2022 № 595).

12. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (Постановление № 32 от 27.10.2020г.) "Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения».

13. СанПиН 3.1/2.4.3598-20 (Постановление № 16 от 30.06.2020г.) «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения

новой короновирусной инфекции (Ковид-19)".

14. Методические рекомендации МР 2.3.6.0233-21 «К организации общественного питания населения»

от 02.03.2021г.

15. Методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Гигиена детей и подростков. Рекомендации по

организации питания обучающихся в образовательных организациях» от 18.05.2020г.

16. Методические рекомендации МР 2.4.0180-20 «Гигиена детей и подростков. Родительский контроль

за организацией питания в образовательных организациях» от 18.05.2020 г.

17. Методические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей,

страдающих сахарным диабетом и другими заболеваниями» от 30.12.2019г.

18. Приказ МКУ «Управление образования Администрации Таштагольского муниципального района»

от 13.08.2024г. № 93.3 «Об организации питания обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений».

19. Положение об организации питания обучающихся и сотрудников в образовательном учреждении.

20. Приказ МБОУ об организации питания обучающихся и сотрудников на 2024-2025 учебный год (с

назначением ответственных лиц за питание и утвержденной бракеражной комиссией).

21. Приказ и Положение о создании родительского контроля за организацией горячего питания в

образовательном учреждении.

22. Примерное меню для детей 1-4 классов, 5-9(11) классов, утвержденные руководителем учреждения;

технологические карты, утвержденные руководителем учреждения.

23. Программа производственного контроля организации питания обучающихся с применением

системы ХАССП.

Для организации питания льготной категории детей:

24. Документ, подтверждающий категорию льгот:

- справка МКУ «Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского

муниципального района» (УСЗН) (для детей из малообеспеченных семей, многодетных семей),

- заключение медицинской организации, заключение ПМПК, выданное в установленном порядке (для

детей с ОВЗ и детей-инвалидов),

- документ из отдела опеки и попечительства, подтверждающий статус ребенка (для детей из приемных

и опекунских семей).

- документы, подтверждающие льготы семей граждан, принимающих участие в специальной военной

операции.

25. Комиссия, созданная в муниципальном общеобразовательном учреждении, по организации и

контролю льготного питания детей.

26. Общий список детей льготных категорий, утвержденный руководителем общеобразовательного

учреждения.

27. Ежемесячный приказ на питание, утверждающий списки  детей льготных категорий.

Организации дополнительного питания детей в учреждении осуществляется на основании пункта 8.3

СанПиН 2.3/2.4.3590-20  (Постановление № 32 от 27.10.2020г.) "Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения».

		2024-09-02T14:53:08+0700
	Лысенко Сергей Николаевич